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Referat af kredsrådsmøde den 5. maj 2026    
 
Deltagere:  
Politidirektør Anne Marie Roum Svendsen  
Chefpolitiinspektør Jesper Bøjgaard Madsen  
Chefanklager Michael Møller Hansen  
Stabschef Henrik Kjær Thomsen 
Politikommissær Preben Bang Klitgaard  
 
Borgmester Mikael Klitgaard, Brønderslev Kommune  
Borgmester Søren Smalbro, Hjørring Kommune  
Borgmester Jesper Greth, Rebild Kommune  
Borgmester Jesper Skov Mikkelsen, Mariagerfjord Kommune 
Borgmester Per Bach Laursen, Vesthimmerland Kommune  
Rådmand Peter Larsen (stedfortræder), Aalborg Kommune  
Borgmester Niels Odgaard, Læsø Kommune  
 
Formand fra Det Kriminalpræventive Råd Erik Christensen 
Sekretariatschef fra Det Kriminalpræventive Råd Anne-Julie Boesen Pedersen  
 
Referent: Marie Ørbæk Beermann  
 
Afbud:  
Borgmester Jon Andersen, Frederikshavn Kommune  
Borgmester Christian Hem, Jammerbugt Kommune 
 
Dagsorden:  

1) Godkendelse af dagsorden 
2) Godkendelse af referat fra mødet den 2. december 2025   
3) Gennemgang og godkendelse af beretning for 2025 
4) Møde med Det Kriminalpræventive Råd v. formand Erik Christensen og 

sekretariatschef Anne-Julie Boesen Pedersen  
5) Udviklingen i ungdomskriminalitet  
6) Det aktuelle kriminalitetsbillede   
7) Bordrunde  
8) Eventuelt  

 
Anne Marie Roum Svendsen bød velkommen.  
 



 

 
 

Side 2 
Ad punkt 1) Godkendelse af dagsorden 
 
Dagsordenen blev godkendt.  
 
 
Ad punkt 2) Godkendelse af referat fra mødet den 2. december 2025    
 
Referatet blev godkendt. Det blev besluttet, at referatet fremover sendes ud til 
kredsrådsmedlemmerne med en frist for eventuelle bemærkninger. Efter fristens udløb vil 
referatet blive betragtet som godkendt af kredsrådet.  
 
 
Ad punkt 3) Gennemgang og godkendelse af beretning for 2025 
 
Anne Marie Roum Svendsen lavede enkelte nedslag i beretningen for 2025, herunder 
blev det bemærket, at Nordjyllands Politi fortsat er meget glade for ”Bo Trygt”-samarbejdet 
med kommunerne.  
 
I forhold til afsnit 01.4 om politiets responstider oplyste Anne Marie Roum Svendsen, at 
politiet i 2025 har implementeret et nyt disponeringssystem (POL-DISP), som endnu ikke 
kan genere de nødvendige data, hvilket er grunden til, at der ikke er medtaget responstider 
for 2025.   
 
Vedrørende kontaktordningen for folkevalgte og deres pårørende orienterede Anne Marie 
Roum Svendsen om, at Nordjyllands Politi for nuværende er i gang med at besøge de 
enkelte kommuner og fortælle om ordningen.  
 
Niels Odgaard forespurgte, hvordan Nordjyllands Politi rækker ud til kommunerne i 
forbindelse med eksempelvis kontaktordningen.  
 
Preben Bang Klitgaard svarede hertil, at vi har medarbejdere, som er ude i kommunerne 
og orientere om ordningen, ligesom at kredsen altid er åben for at komme på besøg, hvis 
kommunerne konkret efterspørger det.  
 
Anne Marie Roum Svendsen orienterede herefter om det samarbejde, som Nordjyllands 
Politi har igangsat med Den Præhospitale Virksomhed i Hjørring Kommune om håndtering 
af sårbare borgere, der ofte ringer 112 eller 114. Politi og sygeplejersker har været rundt 
på besøg hos de borgere, som hyppigt ringer til alarmcentralen, og besøgene har haft stor 
gavnlig effekt. Opkaldende til alarmcentralen er således reduceret betydeligt. Formålet 
med forsøgsordningen er ikke blot at reducere opkaldene, men at gøre det muligt for politi 
og AMK at identificere de opkald, hvor der er brug for hjælp, således at myndighederne 
kan hjælpe i de rigtige tilfælde.  
 
Søren Smalbro bemærkede hertil, at der er en stor forskellighed i de opgaver, som politiet 
løser, og kvitterede samtidig for, at Nordjyllands Politi er tydeligt til stede ved større 
begivenheder i kommunen, f. eks. til Dana Cup i Hjørring, hvilket har en god forebyggende 
virkning.  
 



 

 
 

Side 3Jesper Skov Mikkelsen kvitterede i den forbindelse for de safe zones, som er oprettet i 
Aalborg, hvilket også betyder noget for borgere i Mariagerfjord Kommune, idet kommunens 
unge tager i byen i Aalborg.  
 
Beretningen for 2025 blev herefter godkendt i sin helhed.  
 
 
Ad punkt 4) Møde med Det Kriminalpræventive Råd v. formand Erik 
Christensen og sekretariatschef Anne-Julie Boesen Pedersen  
 
Erik Christensen fortalte om arbejdet i Det Kriminalpræventive Råd. Rådet er på 
finansloven og får støtte fra Trygfonden. Kerneopgaven for Det Kriminalpræventive Råd er 
forebyggelse af kriminalitet, og midlerne bruges bl.a. på undersøgelser og forskning, 
ligesom der holdes konferencer og temamøder, hvor også kommuner og politi deltager. 
Rådet er eksempelvis også til stede på folkemødet på Bornholm.  
 
Erik Christensen orienterede herefter om, at Det Kriminalpræventive Råd har en ny strategi 
for 2026 og 2027 med fokus på den tidligere forebyggelsesindsats på bl.a. følgende 
områder: Knivlov blandt unge, vold i nære relationer, opioider, hybrid kriminalitet – hvilket 
betyder kriminalitet med digitale værktøjer, større tryghed i nattelivet for de unge, samt en 
vej ud af kriminalitet (resocialisering).  
 
Samarbejdet på tværs af kommuner i forhold til forebyggelse blev herefter drøftet.  
 
Preben Bang Klitgaard fortalte i den forbindelse om samarbejdet med kommunerne om 
den gode løsladelse, som er et resocialiseringsprojekt ved politi, kriminalforsorgen og 
kommunerne.  
 
Per Bach Laursen bemærkede hertil, at de i Vesthimmerlands Kommune har visse 
udfordringer med private institutioner, som driver forsorgshjem.  
 
Erik Christensen oplyste hertil, at Det Kriminalpræventive Råd er i gang med at kigge på 
herberger, herunder hvordan området kan løftes, bl.a. ved i højere grad at stille krav om, 
at herbergerne beskriver, hvad de laver, samt prisen for ydelsen.  
 
Mikael Klitgaard tilføjede hertil, at Brønderslev Kommune kan genkende 
problemstillingen med visse opholdssteder, samt at det kan være svært at resocialisere 
personer, der har begået alvorlig kriminalitet, da det kan være svært at finde 
beskæftigelse ved løsladelsen.  
 
Opgaven med resocialisering ved løsladelse, herunder f.eks. ved at sikre job, blev 
herefter drøftet. Det Kriminalpræventive Råd pegede i den forbindelse på, at de 
mellemstore kommuner kan have den fordel, at de har mulighed for at skabe tættere 
kontakt til lokale erhvervsdrivende for at høre, om de har en stilling. Kommunerne er i 
øvrigt forpligtede til at have en medarbejder, der har kontakt til vedkommende, som skal 
løslades. Resocialisering vil dog i stor grad også afhænge af, om der er en vilje hos den 
løsladte til at indgå i samfundet og forlade den kriminelle livsstil.  
 
Endvidere blev det drøftet, at der ses problemer med visse private opholdssteder – dog 
er der naturligvis også opholdssteder, som gør det godt og ikke begår kriminalitet.  



 

 
 

Side 4 
Jesper Bøjgaard Madsen oplyste hertil, at flerårsaftalen for politi og anklagemyndighed 
har fokus på såkaldt velfærdskriminalitet – som bl.a. kan foregå via private bosteder – og 
det er således et område, der forventeligt vil komme til at få fokus de kommende år.  
 
Anne Marie Roum Svendsen takkede for oplægget fra Det Kriminalpræventive Råd.  
 
Erik Christensen bemærkede afslutningsvis, at kommuner og politi altid kan række ud til 
Det Kriminalpræventive Råd for viden eller sparring, idet Rådet har en stor vidensbank.  
 
 
Ad punkt 5) Udviklingen i ungdomskriminalitet  
 
Leder af Det Kriminalpræventive Sekretariat ved Nordjyllands Politi, Preben Bang 
Klitgaard, lavede kort gennemgang om udviklingen i ungdomskriminalitet.  
 
Preben Bang Klitgaard orienterede bl.a. om udviklingen for sager, hvor der sker 
henvisning til Ungdomskriminalitetsnævnet. Generelt ser tallene for henvisninger stabile 
ud for Nordjyllands Politis vedkommende. Udviklingen i antal mistanker/sigtelser for 
straffelovsovertrædelser mod 10-17-årige ses fra 2022 generelt at være faldende.  
 
Peter Larsen bemærkede hertil, at Aalborg Kommune ser en stigning i sigtelser for narko 
i forhold til øvrige kommuner.   
 
Preben Bang Klitgaard svarede hertil, at sigtelser for besiddelse af narko i høj grad 
afspejler politiets indsats på området, og at tallene for Aalborg således også er udtryk for, 
at politiet visiterer flere personer i Aalborg. Her kan visitationszonerne i Aalborg i 2025 også 
have spillet en rolle.  
 
Herefter orienterede Preben Bang Klitgaard om initiativet barndom uden vold, som er et 
initiativ i flerårsaftalen for politi og anklagemyndighed, som skal sætte fokus på sager om 
vold i nære relationer, idet der ofte er børn til stede i husstandene, hvor der udøves vold. 
Der ses siden 2015 en væsentlig stigning i antal underretninger til kommunen, hvilket dog 
ikke nødvendigvis er et udtryk for, at der er flere sager vedrørene vold mod børn. 
Stigningen kan også skyldes, at der er kommet større fokus på området. Dog ses der stadig 
at være en tendens til, at de fleste underretninger kommer fra skole, fritidsordninger, mv. 
og ikke fra pårørende, bekendte eller naboer.  
 
Erik Christensen tilføjede, at tendensen i dag er, at flere tager sager vedrørende vold i 
hjemmet, herunder mod børn, alvorligt, hvilket medfører flere underretninger. Dog er der 
stadig et stort mørketal, da mange sager ikke opdages.  
 
Endelig orienterede Preben Bang Klitgaard om, at brug af opioider er i vækst hos unge, 
hvilket er et område med særligt fokus for politiet. Det blev herunder drøftet, at opioider 
bliver brugt af både piger og drenge, og at der er tale om et meget vanedannede stof, som 
desværre også prismæssigt er overkommeligt at betale. Forebyggelse er særligt vigtigt, 
idet mange unge ikke ved, hvor farligt og vanedannende opioider er.  
 
 
Ad punkt 6) Det aktuelle kriminalitetsbillede   



 

 
 

Side 5 
Jesper Bøjgaard Madsen redegjorde for det aktuelle kriminalitetsbillede, herunder særligt 
med fokus på, hvordan kriminaliteten kommer til at forandre sig lokalt, nationalt og 
internationalt. Der ses en langt mere intelligent og udbredt brug at teknologi, herunder AI, 
til næsten alle led af forbrydelser. Kriminaliteten bliver mere kompleks, og det gør politiets 
efterforskning således også. De kriminelles kommunikation flyttes til krypterede app-
løsninger, hvilket stiller større krav til efterforskningen og sikringen af beviser.  
 
Herefter orienterede Jesper Bøjgaard Madsen om status på situationen med 
rockere/bander i Nordjyllands Politi, som de seneste år har fyldt en del i kredsen. Status 
er, at der er mere ro på konflikten mellem de to bandegrupperinger i Aalborg – GT og A12 
– idet der er sket anholdelse, varetægtsfængsling, mv. i flere sager. Dog har der for nylig 
været en skudepisode i Aalborg centrum, hvor en anden gruppering er involveret. 
Efterforskningen i skudsagen er på nuværende tidspunkt i gang, og Nordjyllands Politi 
bruger naturligvis mange ressourcer på sagen samt på at genskabe trygheden, da det er 
helt uacceptabelt med skud i det offentlige rum.  
 
Endelig blev der orienteret om, at sikkerhedssituationen i Danmark også fylder hos 
Nordjyllands Politi. Generelt er kredsen dog fortrøstningsfuld, idet kredsen med alle ni 
kommuner står et ret solidt sted rent mandskabs- og kriminalitetsmæssigt.  
 
 
Ad punkt 7) Bordrunde 
 
Jesper Greth orienterede om, at Rebild Kommune har haft en enkelt sag vedrørende 
chikane, som den involverede medarbejder ikke har oplevet, at Nordjyllands Politi har 
behandlet som ønsket. Derudover fylder stoffer/brug af opioider i Rebild Kommune.  
 
Jesper Bøjgaard Madsen ville følge op på dette, da sager vedrørende chikane skal tages 
seriøst, ligesom at han via kredsens forebyggelsesafdeling ville følge op på, om der ses 
større problemer med opioider i Rebild end i de andre kommuner.  
 
Anne Marie Roum Svendsen tilføjede hertil, at sager vedrørende chikane og/eller trusler 
mv. mod offentligt ansatte netop er et område, hvor kredsen ønsker at skærpe 
opmærksomheden.  
 
Jesper Skov Mikkelsen havde ikke bemærkninger fra Mariagerfjord Kommune.  
 
Niels Odgaard havde heller ikke bemærkninger fra Læsø Kommune.  
 
Per Bach Laursen orienterede om, at Vesthimmerlands Kommune har fået nyt byråd. Per 
Bach Laursen spurgte til, om der gælder nogle særlige regler for byrådsmedlemmer, som 
anmelder strafbare forhold – herunder om anmelder kan være anonym, hvilket Per Bach 
Laursen umiddelbart mente ikke var muligt.  
 
Henrik Kjær Thomsen bemærkede hertil, at der ikke gælder særlige regler for 
byrådsmedlemmer, som anmelder forhold til politiet. Når man som borger anmelder et 
forhold og i den forbindelse oplyser sin identitet, kan man ikke efterfølgende kræve 
anonymitet. På samme måde som andre borgere gælder således, at hvis man ønsker at 



 

 
 

Side 6være anonym, må man undlade at benytte identitetsoplysninger ved selve anmeldelsen – 
dog vil det dog bero på en konkret vurdering hos politiet, om en anmeldelse giver anledning 
til yderligere, og en anonym anmeldelse vil alt andet lige ofte være forbundet med stor 
usikkerhed.  
 
Per Bach Laursen bemærkede i øvrigt, at Vesthimmerland Kommune er glade for politiets 
indsats i en konkret sag vedrørende større mængder narko.   
 
Søren Smalbro orienterede fra Hjørring Kommune om, at der også er kommet nyt byråd. 
Tonen på sociale medier overfor folkevalgte og offentligt ansatte fylder stadig. Grænserne 
flyttes for, hvad der er acceptabelt. Nordjyllands Politi kommer snart på besøg i kommunen 
og orienterer om kontaktordningen for folkevalgte og deres pårørende.  
 
Anne Marie Roum Svendsen bemærkede i den forbindelse, at de folkevalgte bør anmelde 
forholdet, når der er tale om egentlige strafbare forhold som f. eks. trusler eller lignende. 
Hvis politiet ikke modtager anmeldelse herom, er det svært at gøre noget ved problemet, 
som er alvorligt.  
 
Mikael Klitgaard oplyste, at der ikke et noget særligt at bemærke fra Brønderslev 
Kommune, udover at der også er nyt byråd.  
 
Anne Marie Roum Svendsen orienterede herefter om, at der er indgået ny flerårsaftale 
for politi og anklagemyndighed. Aftalen har bl.a. fokus på at styrke politiets behandling af 
straffesager, hvilket også skal ses i sammenhæng med det fokus og kritik, der har været 
på politiets behandling af straffesager. I den forbindelse orienterede Anne Marie Roum 
Svendsen om, at Rigsrevisionens undersøgelse af politiets henlæggelse af sager 
offentliggøres 11. maj 2026, og at vi må afvente og se resultatet af undersøgelsen, som 
omhandler hele dansk politi.  
 
Herudover orienterede Anne Marie Roum Svendsen om, at økonomisk kriminalitet og 
sikkerhedssituationen fylder mere og mere, hvilket også afspejler sig i flerårsaftalen.  
 
Jesper Skov Mikkelsen bemærkede, at det har en kæmpe præventiv effekt, når politiet er 
fysisk til stede ude i kommunerne, og spurgte ind til politiets prioritering af også at være 
synlige som led i en forbyggende indsats, når politiet har så mange vigtige opgaver. Det 
blev hertil bemærket, at politiet ikke er lige så meget til stede i Mariager som i Aalborg.  
 
Jesper Bøjgaard Madsen oplyste hertil, at Nordjyllands Politi er til stede mange steder i 
kredsen, også præventivt. Dog er det klart, at politiet vil være mere til stede nogle steder 
frem for andre, f. eks. i Aalborg, også særligt nu på grund af den nylige skudepisode i 
Aalborg centrum. Kredsen er dog altid åben for kritik og lytter til det.   
  
Ad punkt 9) Eventuelt 
Ingen punkter.  
 
 
Næste mødedato er tirsdag den 1. december 2026.  
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